Leonis quoque mores et indolem non abs re quis admiretur, nimirum vitam ejus solitariam et abhorrentem a sui generis animalium societate naturam. Nam cum sit quasi quidem brutorum tyrannus et rex, pari esse cum ceteris honore dignitateque recusat propter quamdam inditam ipsi a natura superbiam. Consimiliter cibum hesternum non sumit. Eidem instrumenta vocis tanta natura dedit, ut cum animalia pleraque velocitate superet, solo saepenumero semet rugitu suo prodatur. Indicare hoc ipsum vates etiam Davides voluit hisce verbis : « Tanquam leo abditis in locis insidiatur ». Nam ex iis repente prosiliens, magno clamore sublato, animalia praetereuntia sistit et hoc modo capta devorat. Itaque praecclare Vates ait : « Catuli leonini rugientes, ut praedam faciant ».

C Neque vero nos homines, quanquam rationis beneficio simus ornat, tam egregie nobis consulere possumus quam ipsa bruta animalia rationes se conservandi norunt, et unde male affectis sanitas reparatur..... Ursus enim saepenumero gravis simis vulneribus affectus sibi ipse medicinam facit, dum verbasco naturalem siccitatem habente vulnera obstruit. Etiam vulpem lacryma pinus se ipsam curantem videre est. Testudo vipere carnibus satiata per contrariam origani vim, quominus a re venenosa laedatur, efficit. Serpens oculos laesos sanitati restituit, malathris pastus. Novit et cervus, quemadmodum Aelianus tradit, seipsum flore quodam curare, si quando telo laesus est. Camelus humores perastos evomere novit, contactis humidis quercus foliis. Nec canis ignorat viride gramen nigrae bilis expurgandae vim habere. Hirci scamoniæ cruditalis remedium esse sciunt. Pardalis cruorem caprae silvestris sibi salutarem existimat. Accipiter volucris succum lactucarum, quarum folia sunt amara, ocaligantium oculorum scit esse remedium. Cygni ranas devorantes, affectione quadam sibi molesta sese liberant. Vultures et scarabæi rosarum odorem fugiunt. Serpens Libycus rutam aversatur : nam cum natura frigidus, siccus, nervosus sit : per hanc herbam, quae siccandi vim habet maximam, necessario velut exanimatur : tanquam si per crapulam quamdam et vertiginem

⁴¹ Psal. x, 9. ⁴² Psal. ciii, 21.

ob siccitatis vim nimiam exstingueretur. Hac de causa serpens sic rutam fugit ac vitat, sicut et hiemem, propter nimium scilicet frigus.

Sic igitur animalia cuncta quid salutare sit ipsis, quid exitiale, cognitum habent. Jam quæ sunt apud ea rerum futurarum præsentia, verbi gratia, de aeris mutatione (quam obsecro prudentiam rationalem quoque non obscurant? ovis adventante hieme parce nutrimento vescitur, quasi quamdam sibi commeatus copiam pro securura inopia comparans). Quin etiam homines industrii terrestrem echinum sive erinaceum respiraciones sibi geminas excogitare suis in lustris observarunt. Quod si spiraturus est aquilo, partem aquilonalem obstruit: quod si vento mutato fiat auster, ad foramen obversum aquiloni se confert.

Etiam sentiendi organorum in animalibus excellentiam quamdam cernere licet: absque quo foret, agnus inter oves innumeras caulis inclusas exsiliens, colorem vocemque matris laud agnosceret, nec ad eam se studiosè conferret, præsertim cum ubera multa valde distenta gravataque prætereat. Nimirum est in eis sensus acrior, quam nos existimemus: quo ipso quælibet ab alienis sua dignoscunt. Necdum catulus dentes habet, ac nihilominus se lædentem ore vicissim ulciscitur. Necdum cornua vitulus habet, ac nihilominus quo loeo ipsi arua sint proditura novit, Quamobrem præclare dixit Hippocrates: Animalium natura nihil habet a doctria, velut ascititium.

Canis autem in reminiscendo quemvis hominem erga bene de se meritis ingratum pudore non afficit? quando canes non paucos una cum heris suis in solitudine cæsis occubuisse, litterarum monumentis proditur. Quin etiam aliqui recenti adhuc facinore quærentibus homicidas se duces itineris præbuerunt, utque facinorosi homines et improbi ad supplicia pertraherentur, effecerunt. Accidit enim aliquando, ut canis in diversorio quodam eo conspecto, qui herum ipsius interemerat, adversus ipsum perpetuo latrans, suspicionem de homine sinistram moveret. Quamobrem is a tribus morte multatus est.

Aspice vero mihi Dei sapientiam. Carnivoris animalibus dentes acutos dedit, quod talibus eis opus esset, pro nutrimenti ratione, quo alerentur. Quæ vero dimidia ex parte dentibus armata et instructa sunt, his multas atque varias nutrimentorum velut apothecas et conditoria paravit. Nam cum ab initio nutrimentum non satis comminatur, hoc eis dedit, ut quod deglutiverunt, rursum agerent sursum quo per ruminationem mollificatum, in usum nutriendi animalis cedat.

Etiam armis ipsis inter se differunt animalia. Nam pro indole ac moribus animorum, quemadmodum et Aristoteles scripsit, corporibus quoque tum figuras, tum operationes Deus concedit. Ejus rei

τῆς ξηρότητος ἀπονεχρούμενος. Φεύγει τοίνυν ὁ ὄφις τὴν πῆγανον ἐντεῦθεν, καθὰ δῆπου καὶ τὸν χεῖμῶνα διὰ τὴν ὑπερβολὴν τῆς ψυχρότητος.

Οὕτω μὲν οὖν τὰ ζῶα πάντα φυσικῶς οἶδε τὸ σωτήριον τὸ τε ἐλθέριον. Αἱ δὲ παρ' αὐτοῖς προγνώσεις τῆς περὶ τὸν ἀέρα μεταβολῆς ποῖαν οὐχὶ συνέσιν λογικὴν ἀποκρύπτουσιν; ὅπου γε τὸ μὲν πρόβατον χεῖμῶνος προΐντος λάθρως ἐπεμβάλλεται τῇ τροφῇ ὡπερ ἐπισιτιζόμενον πρὸς τὴν μέλλουσαν ἐνδειαν. Ἦδη δὲ τις τῶν φιλοπόνων (12) καὶ τὸν χειροσάρον ἐχθρον ἐτήρησε διπλᾶς ἀναπνοᾶς τῆ ἐαυτοῦ καταδύσει μηχανησάμενον, καὶ μέλλοντος βορίου πνεῖν ἀποφράσσοντα τὴν ἀρκυῖαν, νότω δὲ πάλιν μεταβάλλοντος εἰς τὴν προσάρκτιον μεταβαίνοντα.